证券代码：600079     证券简称：人福医药     编号：临 2023-134 号

人福医药集团股份公司关于

公司药品纳入国家医保目录的公告

根据《国家医保局、人力资源社会保障部关于印发<国家基本医疗保险、工伤保险和生

育保险药品目录（2023年）>的通知》（医保发[2023]30号），人福医药集团股份公司（以

下简称“公司”）控股子公司宜昌人福药业有限责任公司（以下简称“宜昌人福”，公司持有

其80%的股权）的产品注射用苯磺酸瑞马唑仑、咪达唑仑口服溶液和控股子公司武汉光谷

人福生物医药有限公司（以下简称“光谷人福”，公司持有其81.30%的股权）的产品广金

钱草总黄酮胶囊通过谈判纳入《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2023

年）》（以下简称“《国家医保目录》”），现将有关情况公告如下：

一、药品基本情况

药品分类
药品名

称
剂型 适应症 协议有效期 备注

神经系统药物/

精神安定药/催

眠药和镇静药/

乙

注射用

苯磺酸

瑞马唑

仑

注射剂
1、结肠镜检查；2、全

身麻醉诱导与维持。

2024年1月1日至

2025年12月31日

协议期到期

续约

神经系统药物/

精神安定药/催

眠药和镇静药/

乙

咪达唑

仑口服

溶液

口服溶

液

1、儿童诊断或治疗性

操作前以及操作过程

中的镇静 /抗焦虑 /遗

忘；2、儿童术前镇静/

抗焦虑/遗忘。

2024年1月1日至

2025年12月31日

协议期到期

续约

内科用药/祛湿

剂/清热通淋剂

/乙

广金钱

草总黄

酮胶囊

胶囊剂

清热祛湿，利尿排石。

用于输尿管结石中医

辨证属湿热蕴结证者。

2024年1月1日至

2025年12月31日
新纳入

二、药品的其他相关情况

1、宜昌人福注射用苯磺酸瑞马唑仑为1类化药，于2020年7月获批，适应症为“用于结

特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责

任。

肠镜检查的镇静”，其后于2022年3月、2022年7月先后获批适应症“全身麻醉诱导与维持”

和“支气管镜诊疗镇静”。注射用苯磺酸瑞马唑仑（适应症“用于结肠镜检查”和“全身

麻醉诱导与维持”）分别于2021年、2022年已纳入《国家医保目录》，本次为协议期到期

续约。2022年宜昌人福注射用苯磺酸瑞马唑仑销售收入约为人民币1亿元，该产品2023年1-9

月销售收入约为人民币1.7亿元。

2、宜昌人福咪达唑仑口服溶液为3类化药，于2021年4月获批。目前国内生产厂家仅有

宜昌人福。2022年宜昌人福咪达唑仑口服溶液销售收入约为人民币550万元，该产品2023

年1-9月销售收入约为人民币400万元。

3、光谷人福广金钱草总黄酮胶囊为1.2类中药，于2022年9月获批。2023年1-9月光谷人

福广金钱草总黄酮胶囊的销售收入约为人民币300万元。

三、对公司的影响

本次宜昌人福和光谷人福的产品通过谈判纳入《国家医保目录》，预计未来将对产品

销售起到积极的作用，短期内对公司业绩产生的影响暂无法估计。敬请广大投资者理性投

资，注意投资风险。

特此公告。

人福医药集团股份公司董事会

                                                 二〇二三年十二月十四日